
červen 2021 číslo 3 ročník LVIII

Informace z úřadu
Jablkobraní
ZŠ a MŠ Josefa Kubálka
Všenorská knihovna
Z historie Všenor
Příroda Všenor
Středisko volného času

vsenorské
jablk braníjablk braní
18. září 2021 
Na Návsi



2   Všenorský ZPrAVoDAJ

Informace z Úřadu

informace Z úřADu

  KontaKty a úřední hodiny oú
Adresa: U Silnice 151, 252 31 Všenory
Datová schránka r3qaw5f
Epodatelna: e-podatelna@vsenory.cz
Email: obec@vsenory.cz
Telefon: 257 711 010
Web: https://www.vsenory.cz

Úřední hodiny:
Pondělí: 8.00-12.00, Úterý: ZAVŘENO
Středa: 8.00-12.00 13.00-18.00
Čtvrtek: 8.00-12.00, Pátek: ZAVŘENO
Do úřadu prosím vstupujte jen s respirátory. Děkujeme.

Kontaktní osoby
Markéta Mulíčková, marketa.mulickova@vsenory.cz
Jana Petrášková, jana.petraskova@vsenory.cz
Mgr. Mariya Revta, mariya.revta@vsenory.cz

Starosta obce: Ing. Roman Štěrba
Tel.: 257 711 189 
Email: starosta@vsenory.cz 
Místostarostka obce: Mgr. Alena Sahánková
Email:  alena.sahankova@vsenory.cz, 
mistostarosta@vsenory.cz

   důležitá tel. čísla a KontaKty
Jednotné evropské číslo tísňového volání: 112
Hasiči: 150
Záchranná služba: 155
Policie ČR: 158
Městská policie: 156
Městská policie Řevnice: 775 718 588 
Policie ČR, obvodní oddělení Řevnice: 974 882 740
GasNet – hlášení poruch plynu: 737 210 851, 1239
Aquaconsult – hlášení poruch vodovodu a kanalizace: 
251 642 213 (v prac. době), 724 005 900
Elektroštika – hlášení poruch veřejného osvětlení 
ve Všenorech: 731 549 643
ČEZ Distribuce a. s. – hlášení poruch el. sítě: 800 850 860
CETIN a. s. – hlášení poruch telekomunikační sítě: 238 461 111 
Krajská správa a údržba silnic Stč. kraje – dispečer zimní 
údržby: 723 353 179

   léKařsKá služba první pomoci
Fakultní nemocnice Motol, V Úvalu 84/1, Praha 5
Pohotovost pro dospělé: 224 438 590
Pohotovost pro děti: 224 433 652 – 653, 
urgentní příjem: 224 433 650

   převoz nemocných 
Trans Hospital: 257 721 777, Mařákova 1080, Řevnice

   praKticKý léKař pro dospělé 
MUDr. Petroušová, ordinace Všenory: 728 329 219

   pečovatelsKá služba řevnice
739 571 947

   linKa seniorů 800 200 007
Anonymní bezplatná služba pro seniory a pečující osoby: 
pondělí – pátek 8-20 h.

   senior taxi
(www.zelenyostrov.eu) 720 971 125 – dovoz a doprovod 
k lékaři, do obchodu a na úřad 

   pohřební služba řevnice 603 828 934

   pošta všenory 273 136 212

   občansKé průKazy a cestovní 
doKlady 

Praha 2, Podskalská 19: 221 982 822
Černošice, Karlštejnská 259: 221 982 526,  
pro imobilní občany: 601 378 507

   stavební úřad pro všenory
ref. Ing. Iveta Radovnická: 257 711 402, 724 520 610
Email: stavebniurad@dobrichovice.cz
Adresa: Vítova 61, 252 29 Dobřichovice

   matriční úřad pro všenory
257 712 478, 605 205 478
Email: matrika@dobrichovice.cz
Adresa: Vítova 61, 252 29 Dobřichovice

   Krizové linKy
Rosa centrum pro týrané a osamělé ženy: 602 246 102
Centrum pro osoby ohrožené domácím násilím – 
nonstoplinka: 283 892 772, info@acorus.cz, www.acorus.cz
Bílý kruh bezpečí – nonstop linka pro oběti kriminality 
a domácího násilí: 257 317 110

   život 90
komplexní pomoc seniorům, nonstop linka důvěry: 
800 157 157, email: seniortelefon@zivot90.cz, www.zivot90.cz 

   středisKo prevence a léčby 
drogových závislotí drop in

222 221 431, 222 221 124, stredisko@dropin.cz,  
www.dropin.cz, Karoliny Světlé 18, Praha 1



Všenorský ZPrAVoDAJ   3   

informace Z úřADu



4   Všenorský ZPrAVoDAJ

informace Z úřADu

vodovod brunšov
Byly dokončeny práce a dílo bylo předáno obci Všenory. Probíhá 
kolaudační řízení.  Jednalo se celkem o 1,45 km vodovodu. Cena 
prací je 9,1 mil. Kč s DPH. 

vodovod a kanalizace benátky
Dílo bylo dokončeno a předáno obci. Cena prací je Kč 7,5 mil. Kč 
s DPH. Probíhá kolaudační řízení. 

Kulturní dům zdenka 
probíhá rekonstrukce objektu. Byly dokončeny bourací a sanační 
práce. Již jsou hotové rozvody vody, izolace, první vrstva podlah, 
jsou vyzděny příčky, rozvedena většina kabelů. Koncem září by 
měli nastoupit restaurátoři. 

vodovod a kanalizace panská 
zahrada
Byl dokončen projekt. Bude připravena žádost o dotaci. Je to 
poslední větší úsek ve Všenorech, kde ještě není k dispozici voda 
a kanalizace. Realizaci očekáváme v roce 2022.

rekonstrukce ii. stupně školy
Vybraný dodavatel realizuje projekt na rekonstrukci, odhadované 
náklady rekonstrukce 12 mil. Kč. Bude podána žádost o dotaci. 

studie hřiště u Kovárny
Obec zadala studii na sportoviště a dětské hřiště na pozemku 
u Kovárny.

vyhlášení soutěže o nejkrásnější 
strom ve všenorech
Obec Všenory vyhlásila soutěž o nejkrásnější strom 
ve Všenorech se zajímavými cenami. Podrobné informace jsou 
na internetových stránkách obce.

voda na mokropeský hřbitov
Byla podepsána smlouva s vítězem výběrového řízení, 
společností Aquaconsult, na přivedení vody na hřbitov v Horních 
Mokropsech.

vznik nové svozové firmy na odpady
Obec Všenory připravuje ve spolupráci s DSO Dolní Berounka 
vznik vlastní svozové firmy na odpady, která by mohla začít 
fungovat v druhé polovině roku 2022. 

Roman Štěrba, starosta

pouť z černolic 
do všenor
V sobotu 26. 6. 2021 se podruhé 
uskutečnila společná akce 
s Černolicemi, Pouť z Černolic 
do Všenor. 
Od kapličky sv. Jana Křtitele v Černoli-
cích jsme sestoupili lesem ke Kapli sv. 
Jana Křtitele ve Všenorech. Hudební 
vystoupení bylo vítaným zpestřením. 
K dispozici bylo drobné pečivo a ná-
poje, přivezené z Černolic. Setkání vy-
vrcholilo mší ze slavnosti narození sv. 
Jana Křtitele, kterou celebroval P. Al-
varez Kodeda OP z Plzně. Poutníci se 
pak odebrali do svých domovů. 

seminář tramping a chatové osady  
v našem kraji
 V letošním roce se zúčastňujeme 17. ročníku Festivalu 
muzejní noci 2021, pořádaného Asociací muzeí a galerií ČR. 
Na neděli 5. září 2021 jsme připravili setkání všech, kteří mají 
zájem o tramping a chatové osady v našem kraji. 
Nedalo by se uskutečnit bez nadšenců z okolních měst a obcí, kteří mají jedno společné. 
Zajímají se o historii místa, v kterém žijí. Ve chvíli, kdy čtete aktuální číslo Všenorského 
zpravodaje, je seminář již minulostí. Rádi bychom však o něm informovali. 
Plánovaný program: Vycházka po chatové osadě Montana s komentářem Františka Lan-
cingera bude předcházet před prezentacemi Pavla Buchteleho, Jindřicha Königa, Václava 
Kratochvíla, Aleny Sahánkové, Simony Kysilkové Šnajperkové, Věry Lešetické a  Kateřiny 
Samojské. Trampské písničky bude zpívat a hrát Iva Velšovská. 
Seminář organizovala Všenorská knihovna, Všenorské muzeum Mariny Cvětajevové a Kul-
turní a historický výbor.

Alena Sahánková

Z kulturního a historického výboru



Všenorský ZPrAVoDAJ   5   

informace Z úřADu

Krátká informace o odpadech 
a žádost o spolupráci
Milí spoluobčané, rádi bychom Vás informovali o odpadovém 
hospodářství v naší obci. V průběhu loňského roku obec 
zavedla novinku „door to door“ systém pro pohodlnější 
a účinnější třídění odpadu z domácností. Máme radost, že 
mnozí z Vás se do systému zapojili a zdá se, že i výsledky 
třídění odpovídají našim představám o dosažení co 
nejmenšího množství tzv komunálního odpadu. Děkujeme 
Vám. Z grafů je zřejmé, že zavedení nového systému mělo 
smysl a je úspěšný.

Tímto mírně povzbudivým výsledkem ale naše snaha nekončí 
a ani nemůže.
V prosinci loňského roku vláda schválila nový zákon o odpadech 
č. 541/2020 Sb. s účinností od 1.1.2021.
S tímto zákonem vznikla obci povinnost vydat novou obecně zá-
vaznou vyhlášku s platností od 1.1.2022. 
Od  ledna letošního roku se zvedla cena za  uložení odpadu 
na  skládku ze současných 500 Kč/t na  800 Kč/t. Obec může po-
žádat svozovou společnost o  tzv. „třídící slevu“, což jsme učinili. 
Třídící slevu lze uplatnit pouze na 200 kg/rok na jednoho občana 
a tento limit se bude každým rokem snižovat (počet občanů se řídí 
evidencí obyvatel k 31. 12. 2019). V roce 2020 byla tato hodnota 
překročena o 55,53 t, tj. zhruba 34 kg na osobu. 
V  roce 2020 obec doplácela za  odpady ze svého rozpočtu 
1 555 745 Kč, tyto vynaložené prostředky by se daly využít smyslu-
plněji ve prospěch nás všech.
Proto i nadále se na Vás obracíme s žádostí o co nejúčinnější třídě-
ní, aby se v černých popelnicích ocitl pouze zbytkový odpad, který 
již nelze žádným způsobem vytřídit.
Samostatnou kapitolou se ukazuje BIO odpad.
Všenory jsou jednou z mála obcí v okolí, které vyvážejí BIO odpad 
od domů tzv. „zdarma“ v rámci poplatku za svoz odpadu. Nádoby 
byly prioritně určeny na bioodpad z domácnosti: zbytky jídel rost-
linného původu, zbytky ovoce, zeleniny, pečiva, skořápky od vajec 
a  ořechů, kávové sedliny, čajové sáčky apod. Nádoby vyvážené 
z naší obce však z 90% obsahují těžkou mokrou posekanou trávu 
a větve ze stromků a keřů. Popelnice na takovou zátěž nejsou vy-
robené a při svozu se při výsypu překotně překlápí a dochází k je-
jich poškození/prasknutí. Také není příliš ekonomické/ekologické 
vozit mokrou posekanou trávu z bodu A do bodu B. Zvažte proto 
prosím, zda by nebylo vhodné mít na  vlastním pozemku menší 
kompost, kam byste tuto zeleň odkládali.
A  nakonec prosba. Vše začíná u  nás – občanů Všenor. Není úpl-
ným řešením čistoty a  pořádku v  obci to, že nám zasíláte fotky 

odpadků ve volné přírodě a nepořádku okolo kontejnerů a žádáte 
nás o úklid a nápravu. Ano, je povinnost obce se o odpad posta-
rat a my děkujeme za upozornění na problematická místa. Možná 
bychom se ale mohli všichni zamyslet nad tím, jak se chováme 
ke svému okolí, potažmo sami k sobě. Odpadky se samy netvoří, 
necháváme je na nevhodných místech my – občané.
Zároveň bychom Vás ještě chtěli požádat o spolupráci ve dnech 
svozu – úterý, středa. Ulice ve Všenorech jsou úzké, některé velmi 
špatně průjezdné, do některých musí svozová firma couvat. V pří-
padě, že jsou ulice plné zaparkovaných aut, je takřka nemožné pro 
velké svozové auto projet a  nádoby vysypat. Stačí jedno špatně 
zaparkované auto a doplatí na to celá ulice. 
Upřímně děkujeme všem občanům, kteří důsledně třídí a ne-
odkládají odpad okolo kontejnerů.

Markéta Muličková 



6   Všenorský ZPrAVoDAJ

informace Z úřADu

  �Situace na pilíři severní lodi odhaluje 
novější červeno-fialový nátěr, který je 
vzhledem k okrovému mladší a další 
sondáží bude třeba zjistit jeho celkový 
rozsah na stěnách sálu. Tento nátěr není 
soudržný, snadno se stírá, tzv. „práškuje“, 
a vzhledem k původnímu celkovému 
záměru výzdoby interiéru se jeví jako 
nepodstatná epizoda, proto k němu 
při plánované obnově pravděpodobně 
nebude přihlédnuto. Není vyloučeno, 
že tato výmalba tvořila souvislý pás při 
podlaze v místech největšího opotřebení 
a zatížení omítky.

Zjištění obsažené v  nálezové zprávě po-
slouží jako podklad pro stanovení pů-

vodní podoby interiéru i  způsobu jeho 
nynější památkově citlivé obnovy. Je samo-
zřejmě ještě nutné udělat ověřovací sondy 
ve výši hlavic pilířů a vlysu po výstavbě le-

šení, ale už nyní lze konstatovat, že výcho-
diskem obnovy bude pravděpodobně svět-
leokrový vápenný nátěr. Okrová barevnost 
ve zlatém odstínu byla potvrzena na několi-
ka místech jako původní barva, aplikovaná 
přímo na  jádrové omítce. Tento tzv. zlatý 

Průzkum omítek 
v sále kulturního 
domu
na konci července proběhl restaurátorský průzkum omítek v interiéru 
kulturního domu s cílem zjistit stratigrafii nátěrů a původní barevnost 
na stěnách a štukové výzdobě sálu. průzkum prováděl ing. Jan bárta, 
který je i autorem nálezové zprávy. 

Mladší červený 
nátěr – objevuje 
se pouze místně



Všenorský ZPrAVoDAJ   7   

informace Z úřADu

okr koresponduje s dobou výstavby objektu 
(poslední čtvrtina 19. století) a je typický pro 
neorenesanční sloh a  výzdobu reprezentač-
ních prostor kulturních a veřejných staveb té 
doby. Náš kulturní dům stylově souvisí s vel-
kými pražskými realizacemi (Národní diva-
dlo, Národní muzeum, Rudolfinum) a dal by 
se označit jako „malý Žofín“. 

Sondy ve  vyšších partiích všenorské-
ho sálu následně potvrdí, zda byl základní 
okrový nátěr doplněn bílou barvou a zlace-
ním na dalších prvcích, není ani vyloučeno 

barevné provedení štukových květinových 
závěsů. Na  samotný závěr restaurátorských 
prací v interiéru sálu bude provedena zkouš-
ka barevnosti, přímo na místě budou namí-
chány různé odstíny okru a  pracovníci od-
borné firmy spolu se zástupci obce budou 
společně posuzovat jejich vhodnost pro daný 
interiér, také s ohledem na jeho celkovou ba-
revnou kompozici (odstín závěsů, zlacení 
štukových ornamentů, odstín dubového dře-
va parketové podlahy).

Kateřina Samojská

  �Nesourodý latexový nátěr na povrchu 
pilastru je novodobý a bude třeba jej 
v průběhu rekonstrukce šetrně odstranit. 
Po navlhčení, například vodní mlhou 
pomocí postřikovače nebo injekční 
stříkačkou, bude tato vrstva opatrně 
sejmuta skalpelem a špachtlí v souvislých 
plátech tak, aby se nepoškodila spodní 
hodnotná vápenná omítka. Původní 
okrová vrstva odpovídá charakterem době 
výstavby a neorenesančnímu stylu objektu. 
V této etapě restaurování bude možné 
zapojení dobrovolníků do přípravných 
prací pod dohledem odborníka. Latexové 
nátěry jsou obecně do historických 
interiérů nevhodné, jsou hořlavé a zároveň 
neprodyšné a nenasákavé, neumožňují 
odvod vlhkosti ze zdiva a pro historickou 
stavbu přirozené „dýchání“ omítek. 

  �Detail mezilodní arkády: rovné římsové profily byly osazeny jako sádrové odlitky, římsový 
profil obíhající oblouk byl tvarován přímo na místě z malty, vytažen pomocí vozíku a šablony. 
Hlavice pilastrů, terče a zubořez – to vše jsou odlitky vyrobené přímo na stavbě a osazené 
na stěnu pomocí sádrových „buchet“. Další sondy potvrdí či vyvrátí barevné provedení 
květinových závěsů či povrchovou úpravu zlacením, jak je podobně provedeno na volutách 
hlavic pilastrů.

  �Původní povrchová úprava soklu pilíře měla imitovat 
kámen: na jádrovou omítku byla nanesena nahnědlá 
vrstva obsahující hrubší písek s kamínky velikosti až 
3 mm a na ni tenká vápenná vrstva. Ta byla po zavadnutí 
zatažena dřevěným hladítkem, takže zrnka písku vystoupila 
na povrch, odpadla a následně po nich na povrchu zůstaly 
malé důlky napodobující strukturu pískovce. 

  �Tento kámen imitující 
povrch soklu dosahoval až 
k římsovému profilu, který 
byl vytvořen jako sádrový 
odlitek a byl natřený světlejším 
odstínem okru. Přechod byl 
zcelen jemným štukem.

Novodobý 
latexový nátěr

Historický 
vápenný 
okrový nátěr

Květinový 
závěs

Terč

Obíhající římsový 
profil arkády

Rovný římsový profil 
hlavice pilastru



8   Všenorský ZPrAVoDAJ

informace Z úřADu

všenorské doubky
Chtěli byste, aby Všenorský dub, památný strom, jehož stáří 
je odhadováno až na 450 let, měl svého pokračovatele? Máte 
na zahradě kousek volného místa? Nebo přímo bydlíte pod 
Všenorským dubem a jeho žaludy Vám padají na zahradu 
a občas z nich vyrostou malé semenáčky? 
Můžete se zapojit do  akce, kde bychom rádi dali našemu dubu 
šanci na nové potomky, které v budoucnu zasadíme na vhodných 
místech obce. Péče o listnaté stromy někdy bývá náročná, zvláš-
tě po přesazení, a ne každý stromek se ujme. Někdy mohou při-
jít i  vandalové a  stromek zničit. Proto bychom byli rádi, aby zde 
bylo doubků více. Zbylé stromky by bylo možno zasadit na dalších 
místech, např. u Glorietu. Koordinaci nadšenců pro náš doubek by 
převzala pod svá křídla Všenorská knihovna, kde se schází mnoho 
občanů Všenor různého věku.

Helena Jahelková

boj o všenorské stromky pokračuje
Milí všenorští,
pokud chodíte na procházku k řece, jistě jste si všimli, co se 
děje v naší nově založené aleji ovocných stromků u Louže.
Psali jsme o  tom, jak jsme loňský podzim s  dobrovolníky zača-
li s  výsadbou stromků do  krajiny. Psali jsme i  o  tom, jak nám to 
v  zimě zkomplikovali „pašíci“, když dostali chuť na  jejich kořínky 
a jak jsme na ně vyzráli. Boj ale nekončí. Po tom, co nám na jaře 
všechny stromky udělaly radost a  krásně obrazily, přišla další 
zkouška a  s  ní rez, která nám napadla všechny mladé hruštičky. 
Rez přešla na hrušky zřejmě z nějaké chvojky, která roste v okolí. 

Zežloutly jim skoro všechny lístky. Vypadá to ošklivě, ale věřím, že 
s naší a třeba i Vaší pomocí stromky přežijí. Silný stromek by to měl 
přežít, tak se je snažíme posílit tím, že jsme je vypleli a okopali, po-
hnojili a zalili. U hrázky Louže jsme nechali 3 vědra, kdyby někdo 
z Vás měl chuť pomoci, budeme moc rádi. 
Ve  výsadbě plánujeme pokračovat v  listopadu. Budou to jiné 
odrůdy než hrušně. Jsme ale rádi, že zde tuto starou českou odrů-
du máme, protože je to krásný, vysoký strom, rodí výborné plody, 
a když se vypořádá s touto dětskou nemocí a zesílí, na jaře jej mů-
žeme ošetřit postřikem a může růst vesele dál.
Na přiložených fotografiích vidíte, jak se daří našim slivoním a jak 
vypadá mladá hruška napadená rzí.

Michaela Formánková



Všenorský ZPrAVoDAJ   9   

všenorská knihovna A InForMAČnÍ CenTruM BerounkA

co je nového ve všenorské knihovně

Letní provoz ve Všenorské knihovně a Všenorském muzeu 
Mariny Cvětajevové se osvědčil. Od 1. 6. do 30. 9. je otevřeno 
místo sobotního dopoledne v neděli odpoledne od 15 
do 18 hod. Umožnilo to lepší a pro návštěvníky klidnější 
a pohodovější využití knihovny, letní čítárny i muzea. Od 1. 
října se zase vrátíme k zimním otevíracím hodinám:

Otevírací doba 1. října. – 31. května
Po 8.00 – 11.00, 13.30 – 18.00
St 13.30 – 18.00
So 9.00 – 12.00

e-knihy z nabídky palmknihy
V současné době naše knihovna nabízí kromě tištěných 
knih i zhruba 10 tisíc e-knih. Celkem je v nabídce Všenorské 
knihovny přes 26 tisíc knih. Všechny knihy najdete v online 
katalogu https://katalog.vsenory.cz/ – příklad zobrazení 
možnosti eVýpůjčky v katalogu:

 

Návod na postup při registraci a půjčování e-knih byl uveřejněn 
v č. 2/2021 Všenorského zpravodaje a je rovněž dostupný na webu 
Všenorské knihovny.

pasování prvňáčků na čtenáře
Na konci školního roku ve školní zahradě proběhlo pasování prv-
ňáčků na čtenáře. Vzhledem ke koronaviru již podruhé mimo pro-
story Všenorské knihovny. To však nezkazilo nikomu dobrou nála-
du a hezký pocit z vydařené slavnosti. 

ztracené všenory – vydejte se 
po stopách Květoslava mašity
Na přiložené fotografii je reliéf Květoslava Mašity, který byl zastře-
len na  konci 2. světové války mezi Velkou Chuchlí a  Radotínem. 
Autorem reliéfu, který se nachází v ulici Květoslava Mašity, je Jan 
Maget. 

Těšíme se opět na Vaše tipy. V tomto případě uveďte prosím 
číslo domu, na jehož plotě je reliéf umístěn. Svou odpověď 
s fotografií reliéfu zašlete opět do Všenorské knihovny 
na adresu knihovna@vsenory.cz. Nejlepší fotografie bude 
odměněna a zveřejněna ve Všenorském zpravodaji.

V minulém čísle byla zveřejněna fotografie kuželny, která již dnes 
neexistuje. Otázka byla obzvlášť těžká, spíše pro pamětníky, a tak 
jsme se tentokrát odpovědi nedočkali. Kuželna se nacházela na sa-
motném konci katastru Všenor mezi Všenorským potokem a les-
ním porostem. V blízkosti bývalo malé hřiště. Vchod na pozemek 
je nyní uzavřen závorou. 

Alena Sahánková

všenorská knihovna 
a informační centrum 

berounka 
VŠENORSKé MUZEUM  
MARINy CVěTAJEVOVé

Katalog knihovny: 
katalog.vsenory.cz

knihovna@vsenory.cz
tel. 730 899 881, 607 263 700

VŠE
NORSKÁ KNIHOVNA

ŽIVOT A DÍLO BÁSNÍŘ
KY

C
EN

TR
UM MARINY CVĚTAJEVO

V
É

  �Reliéf Květoslava Mašity od výtvarníka Jana Mageta



10   Všenorský ZPrAVoDAJ

Zš a mš Josefa kUBáLka VšenorY

školní úvodník 
pro školní rok 
2021/2022

Ve škole a školce se 
těšíme na všechny děti 
a rodiče, na společné učení 
a na společné akce. Věříme, 
že vše bude! Dlouho jsme 
se společně neviděli, chybí 
nám to.

co je u nás nového a co osvědčeného pokračuje?
■  Naše škola i  školka jsou úplně naplněné, každičký kout je 

u  nás využitý. Děti, které nejsou spádové, odmítáme. Učíme 
některé předměty dokonce i v jídelně a v tělocvičně se střídá tě-
locvik občas i s výukou běžných předmětů. Ano, ideální to není, 
v  tělocvičně nemůžeme mít lavice a  stoly. Naštěstí máme tak 
skvělé pedagogy, že si s touto situací poradí. K dispozici máme 
přechodně také místnost ve staré školní budově u kostela. Této 
budově jsme začali říkat „Amos“.

■  Druhý rok s Ámosem znamená nejen druhý rok ve školní budo-
vě u kostela, ale především pokračování celoškolního celoroč-
ního projektu (430. výročí narození Jana Ámose Komenského)

■  V MŠ pokračuje ve všech třídách program Začít spolu. Součástí 
je i používání portfolií, vyhodnocování pokroku dětí v doved-
nostech, které se mají za dobu docházky do školky naučit.

■  6. třídy vyjíždějí na několikadenní akci TMEL a díky finančnímu 
příspěvku Sdružení rodičů opět realizujeme Blokovou výuku 
tělocviku na  2. stupni, která alespoň trochu „supluje“ absenci 
tělocvičny.

■  Díky novému financování škol státem můžeme dělit děti ve tří-
dách na více skupin. Od 6. třídy mají děti angličtinu ve třech sku-
pinách, v některých třídách realizujeme na část hodin párovou 
výuku.

■  Máme posílenou wifi síť, aby děti mohly používat techniku bě-
hem vyučování. Děti si mohou nosit i techniku svou, tzv. systém 
BYOD (přines si vlastní zařízení, anglicky Bring your Own Device)

■  Všechny školy dostávají finance v rámci „Národního plánu do-
učování“. Finance jsou určeny pro vytipované žáky, stát dává 
jasná kritéria. V naší škole budeme tuto službu také nabízet.

co je u nás úplně jinak?
■  Na základě zkušeností z posledních dvou školních let pozmě-

ňujeme ve škole hodnocení našich žáků. Začíná pilotní rok 
s novým hodnocením. Věříme, že tak podpoříme více zod-
povědnost dětí, jejich angažovanost v učení se, smysl učení. 
Budeme se ptát dětí, učitelů i rodičů, jak se nám tato myšlenka 
daří naplňovat, a jsme připraveni ji revidovat podle získaných 
zpětných vazeb. Je to, především pro nás dospěláky ve ško-
le i mimo ni, kulturní změna pohledu na hodnocení ve škole. 
Známky ustupují do  pozadí, v  nižších ročních se zcela vy-
trácejí.

■  Od září začínáme realizovat upravený ŠVP s přidanými hodina-
mi informatiky ve všech třídách od 4. ročníku.

co nevíme, jaký letošní školní rok bude?
■  Zábavné benefiční odpoledne. Schůzka organizačního týmu 

proběhne na začátku září. Na ní budeme zvažovat, zda a jakou 
formou letošní Benefice proběhne. Zveme každého, kdo by měl 
chuť se stát členem organizačního týmu, aby nám dal vědět. 
Ozvěte se prosím komukoliv ze školy nebo přímo do ředitelny. 
Pokud se k nám přidáte, bude to fajn!

■  Nejsme si jisti, zda se žáky pojedeme na  lyžařský výcvik, 
do školy v přírodě a na výjezd do zahraničí. Vše promýšlíme.

Milé děti, žáci, rodiče a všichni naši zaměstnanci školy a škol-
ky, přijměte moje díky a ocenění za to, jak jste zvládli další ne-
typický školní rok! Ten loňský školní. Nebylo to jednoduché. 
Díky za to všem!
Držím palce, aby ten letošní školní rok 2021/22 byl co nejvíce 
„normální“!

Renáta Bartoníčková

ze školní kroniky 1931/1932
„Děti cvičeny už od loňska v společenské zdvořilosti 
a zvláště ve zdvořilém a vlídném pozdravování všeho 
občanstva. Pozdrav křesťanský nezaváděn. Bojováno proti 
stereotypnímu a po větší část dne nevhodnému pozdravu 
Dobrý den a učeny myslit a rozlišovat: Dobré jitro, Dobrý 
den, Dobré poledne – odpoledne, Dobrý večer, Dobrou noc.“
Poučení pro nás: před každým pozdravem se podívejme na hodin-
ky, ať se společensky neztrapníme.

Vladislav Veselý

  �Naši deváťáci se v červnu rozloučili tradiční zahradní slavností. 
Šťastný let! 

poděkování 
za dar
Vnučka prof. Josefa Kubálka 
Doc. RNDr. Světla Vacková 
nám zaslala sbírku básní 
Petra Bezruče Slezské písně. 
Kniha pochází z pověstné 
rozsáhlé knihovny pana 
profesora. Jedná se o velmi 
vzácné vydání, kde básník 
ještě vystupuje anonymně. 
Za  dar mnohokrát děkujeme 
a knihu vystavíme v naší škole.

Vladislav Veselý



Všenorský ZPrAVoDAJ   11   

příroda Všenor

A  jak se k  nám norek americký vlastně 
dostal? Byla to dlouhá cesta. První nor-

ci k nám připluli na lodích z Ameriky ve 20. 
a 30.letech a byli použiti pro založení kožeši-
nových chovů. Tehdy se ještě nosily kožichy 
z pravé kůže a ty norčí byly vysoce žádané. 
Výnosný byznys kvetl v předválečném i po-
válečném období, jeho nežádoucím průvod-
ním jevem byl ale únik minků do divoké pří-
rody. Postavit farmu, ze které vám neunikne 
ani jedno chované zvíře, je vždycky těžké. 
O to těžší, dochází-li zrovna k bombardová-
ní, jako to bylo za druhé světové války. A tak 
se norci pomalu začali dostávat do naší pří-
rody. Již v 60. letech byly u nás zmapovány 
první divoké populace. Ty nebyly původně 
nijak početné, k jejich velkému posílení ale 
došlo v  90.letech, kdy ochránci práv zvířat 
vypustili (deseti?) tisíce norků do evropské 

přírody. To tedy úplně nedomysleli. 
V naší přírodě si mink rychle zvykl a roz-

šířil se zejména podél potoků a  řek. Je to 
vynikající plavec a  dokáže plavat i  několik 
hodin v  kuse. Často svou kořist jednoduše 
utopí. I  na  souši je ale krvelačným predá-
torem. Nebezpečný je zejména pro kolonie 
ptáků, hnízdících na  zemi. Za  jednu noc 
může jeden norek zabít i stovky ptáků, kte-
ré není schopen zkonzumovat, zabíjí prostě 
pro radost. Škála jeho kořisti je ale mnohem 
větší a  odpovídá tomu, co je norek při své 
velikosti (délka těla 30-45cm, váha 0.5-2kg) 
schopen ulovit. Loví tak raky, obojživelníky, 
plazy, ptáky i drobné savce. V některých pří-
padech je schopen svou kořist takřka zdeci-
movat.

A jak vlastně vypadá takový život norka 
amerického? Jako všechny šelmy jsou nor-
ci teritoriální (tj. hájí si území, kam nepus-
tí soka/sokyni) a  obývají velké domovské 
okrsky. Samci obcházejí zhruba 30km dél-
ku toku, samice jen asi 10km. Samec má 
ve svém teritoriu obvykle několik samic, se 
kterými se páří během jarního období říje. 
Samička se pak stará o  4-7 mláďat zcela 
sama. Zhruba 6 týdnů je kojí a pak je začne 
vyvádět z rodinné nory, aby se naučili lovu 
i  dalším dovednostem. Výcvik potomků 
trvá zhruba tři měsíce a  pak jsou mláďata 
schopná samostatně lovit a  vůbec se sama 
o  sebe postarat. Dospělá ale ještě nejsou. 
To až v 10-11 měsících. Další jaro jsou tak 
schopni mít už své vlastní potomky.

Tento rychlý životní cyklus i  relativně 
vysoký počet mláďat umožňuje naší norčí 
populaci, aby se rychle rozrůstala. Předpo-
kládá se, že za pár let už bude mink plošně 
rozšířený v celé ČR. To je popravdě řečeno 
noční můrou ochránců přírody, kteří by ho 
nejraději zlikvidovali v  celé Evropě. Tyto 
snahy – likvidace divokých populací min-
ků, úplný zákaz kožešinových chovů, ome-
zení dovozu nepůvodních druhů do  Evro-
py– dosud ale v EU blokovalo Dánsko, pro 
které byly kožešinové farmy významným 
zdrojem příjmů. Celou situaci ale dramatic-
ky změnila pandemie Covid-19. U  minků 
v  dánských chovech byla totiž prokázána 
přítomnost zcela nových mutací koronavi-
ru, potenciálně odolných proti vakcínám, 

které na Covid máme. Všechny tyto mutace 
jsou přitom přenositelné na  člověka. Poté, 
co se od  dánských norků nakazilo mini-
málně 200 pracovníků kožešinových farem, 
Dánsko v panice ze smrtící epidemie vybilo 
všech 17 milionů norků, které na  farmách 
chovalo. A  jak to tak vypadá, jejich provoz 
už neobnoví. Může se to zdát velice drastic-
ké, ale tento „dánský masakr“ je paradoxně 
velmi dobrým krokem pro evropskou pří-
rodu, která na minka není a nikdy nebude 
adaptovaná. Pokud zůstane norek americký 
v naší přírodě, zaplatíme za to vysokou daň 
v  podobě úbytku našich původních druhů 
živočichů. Doufejme jen, že se to nestane. 
Ještě nám zbývá trocha času. 

Tereza Mináriková, tereza@minarik.net

norek americký (Neovison vison) 
neboli mink je dnes běžným 
obyvatelem českých mokřadů 
a nechybí ani u nás na berounce. 
tento americký bratranec 
u nás již vyhynulého norka 
evropského sice do naší přírody 
nepatří, o to líp se mu tady ale 
daří. tato drobná lasicovitá 
šelma je totiž v evropě invazní 
druh. Je to nebezpečný predátor 
obojživelníků, raků a vodních 
ptáků, sám ale nemá žádného 
významného nepřítele. 

  �Mink je docela roztomilé zvíře a někdy bývá chován i jako domácí mazlíček. 

Mink



12   Všenorský ZPrAVoDAJ

historie

hřbitov u kostela sv. václava
Je nejstarším z našich hřbitovů a je součástí 
kulturní památky evidované na  Minister-
stvu kultury, kostela sv. Václava a  jeho are-
álu. Na tomto hřbitově se již nepohřbívá, ale 
určitě stojí za  to si jej projít a prohlédnout 
si náhrobky. Je zde pěkný výhled do okolí. 
Za zmínku stojí empírová hrobka Kristenů 
z  roku 1837 v  pravém nároží ohradní zdi 
u hlavního vchodu do hřbitova. 

Hřbitovy nejsou jen místem uložení 
ostatků našich drahých. Projděme si je ně-
kdy v klidu, všimněme si náhrobků, nápisů. 
Mezi jiným si třeba připomeneme známé 
nebo sousedy…

Obecní hřbitovy jsou dva.

hřbitov v bývalých  
horních mokropsech 

V  říjnu roku 1931 byly kolem truhlárny 
v  ulici Karla Majera postaveny betonové 
schody zpřístupňující cestu do  „Ameriky“ 
a na „Podstádlí“, kde byl v  roce 1929 zalo-
žen nový hřbitov, v jehož zvoničce byl umís-
těn zvonek s  nápisem „Zvonek zakoupen 
ze sbírky občanů za  starosty B. Homolky“. 
Za války zvonek bohužel zmizel. 

Hřbitov leží na  pastvinách, které jsou 
honitbou k rozsáhlému lesu, který se táhne 
k vrcholu Kámen a dále k Jílovišti. Na past-
vinách, které většinou bohužel přestaly být 
pravidelně sekanými, se pohybuje lesní zvěř, 
která využívá občasné husté porosty k úkry-
tu. Pod hřbitovem se nachází dendrologická 
zahrada Jana Mejstříka, nádherný, upravený 
prostor, na  nějž je pěkný pohled. Ze zadní 
části hřbitova spatříme údolí Berounky, že-
lezniční most, Černošice… Vidíme vlastně 
až do Prahy. 

Prvním pohřbeným občanem na  tomto 
hřbitově je J. Pospíšil z  Kutné Hory, který 
zde při koupání utonul. Pohřeb se konal dne 
16. 7. 1929. 

Součástí hřbitova je márnice. V  roce 
2018 byla rekonstruována její střecha a nově 
zbudována zničená dřevěná věžička. Zbývá 
obnovit okno a vstupní dveře. V roce 2020 
byl hřbitov nově oplocen s využitím dotace 
z  prostředků státního rozpočtu ČR z  pro-
gramu Ministerstva pro místní rozvoj –  
projekt 117D8210G3564. V  současné době 
je připravena realizace vodovodní přípojky. 
V místní studni je málo vody bez možnosti 
zlepšení a voda se tak musí složitě dovážet. 

Na  hřbitově jsou pohřbeny významné 
osobnosti, například spisovatel, dramaturg, 
chartista Alexandr Kliment a  jeho žena, 
akad. malířka Jiřina Klimentová. V  před-
ní části hřbitova se nachází pozoruhodný 
secesní, asi přenesený, náhrobek rodiny 
Mesteků, novodobý náhrobek rodiny Tey-
rovských se zinkovou sochou P. Marie s Je-
žíškem od  Štěpána Zálešáka (1874–1945), 
profesora na pražské UMPRUM. Je zde také 

hrob 28letého sovětského vojáka Alexeje 
Petroviče Serdjukova, obránce Stalingradu, 
který přišel o život těsně po válce u železnič-
ní zastávky ve Všenorech. 

Najdeme zde pomník věnovaný čle-
nům Podpůrného spolku Hus, který vznikl 
v  Horních Mokropsech na  podporu legio-
nářů a  jejich rodin po  první světové válce. 
Podpůrné spolky Jana Husa, tedy s  tímto 
názvem, existovaly s  velkou pravděpodob-

Všenorské hřbitovy



historie

ností pouze čtyři. V čele spolku stál starosta 
Bedřich Homolka, také pohřbený na tomto 
hřbitově. Jeho žena byla matka praporu, jak 
potvrzuje fotografie, která se nám zachova-
la. Spolek spolupracoval s  Ing. Edmundem 
Teyrovským. Společně zorganizovali slav-
nost odhalení sochy mistra Jana Husa v roce 
1927. Socha se nachází v horní části parku 
– Voluptuáru, který založil Ing.  Edmund 
Teyrovský, a  to hned nad silnicí. Je dobře 
vidět. Sádrový model této sochy byl nalezen 
v 90. letech při rekonstrukci půdy bývalého 
obecního domu, jejž si postavila obec Horní 
Mokropsy svépomocí nad kostelem sv. Vác-
lava. Mnoho let je umístěn v  prostorách 
Všenorské knihovny. Předpokládáme, že 
bude zdobit novou expozici našeho muzea 
v rekonstruovaném kulturním domě.

Pomník Podpůrného spolku Hus byl 
během letošního léta vyčištěn Martinem 
Paulovičem, který též obnovil zašlé písmo. 
Nyní se pomník opět tyčí v  celé své kráse 
a text na pomníku se dá dobře přečíst: 

PODPŮRNÝ SPOLEK 
„HUS“ 

V HORNÍCH MOKROPSÍCH ZALOŽEN 
R. 1926 

VĚNUJE POSMRTNOU PAMÁTKU 
VŠEM ZEMŘELÝM ČLENŮM. 

MILUJME SE VE SPOLEK 
A PRAVDY KAŽDÉMU PŘEJME! 

Pomník je možné si prohlédnout v zadní 
části hřbitova. 

obecní hřbitov 
v bývalých  všenorech i 

K založení hřbitova došlo v druhé polovi-
ně r. 1923 na pozemku „Vinice“. K založení 
vlastního hřbitova byla přinucena obec tím, 
že měl být v Horních Mokropsech, kam v té 
době byli pochováváni mrtví i  ze Všenor, 
postaven nový společný hřbitov nákladem 
75 000 Kč. Majitel všenorského velkostatku 
Jan Kasalický daroval obci Všenory poze-
mek ve  výměře 1  200 m2 a  železná vrata 
zdarma. Nový vlastní hřbitov i  s  márnicí 
a oplocením stál 32 000 Kč, což se ukázalo 
jako lepší řešení. Pohřbívání na něm poča-
lo v  r. 1924. První hrobník byl J. Trauške. 
Hřbitov je z velké části součástí lesního po-
rostu. 

V  roce 1947 se začalo s  přípravami ma-
teriálu a  organizováním brigád za  rozšíření 
hřbitova. V  roce 1949 se dokončila práce 
s oplocením a vysázením hřbitova a připra-
ven byl další díl pozemku pro případné rozší-
ření hřbitova. Součástí je márnice se zvonem. 
Za  finančního přispění občanů byla v  roce 
1998 márnice opravena a postaven nový kříž 
od místního sochaře Jaroslava Bíma. 

Občané vybrali částku 18 310 Kč. Celko-
vé náklady byly 23 859 Kč. 

Opakovaně se uklízí les v těsné blízkosti 
hřbitova, kde je nebezpečí vzniku nebezpeč-
né skládky přímo v lese.

Oplocení je v  některých částech poško-
zeno, bude třeba je obnovit a zpevnit proti 
zvěři. Čas od času je třeba odstranit uschlé 
větve nebo pokácet celé napadené nebo 
uschlé stromy.

Na tomto hřbitově mezi jinými odpočívá 
Květoslav Mašita, který obdržel v roce 1946 
od  prezidenta republiky Československé 
medaili za  chrabrost před nepřítelem IN 
MEMORIAM. Dále zde spí svůj věčný spá-
nek významný architekt Břetislav Štorm. 

Hřbitov ve  Všenorech I  nazývám pro 
sebe lesním hřbitovem. Má svou neopako-
vatelnou atmosféru. O  svátcích, dušičkách 
působí ve  večerních hodinách tajuplně, 
ve tmě září plno světélek, je to hezké.

Nebylo možné jmenovat všechny osob-
nosti pohřbené na našich hřbitovech. Každý 
člověk, který zde „odpočívá“, prožil svůj za-
jímavý životní příběh. 

Budeme rádi za upozornění na další zají-
mavé občany, náhrobky, životní příběhy. To 
vše také tvoří historii obce, v které žijeme. 

Alena Sahánková

Všenorský ZPrAVoDAJ   13   

Junáci, pozor! 
K razítku hleď!

Junáci – čeští skauti se 
vždy hrdě hlásili k dějinám 
národa i tradicím svého 
hnutí. 
Věříme, že naše všenorské 
skauty potěší objev, který 
má svou nepochybnou 
historickou a pro skauty 
i symbolickou hodnotu. 
Podařilo se nám získat originál 
razítka junáckého oddílu, který 
působil v Horních Mokropsích 
od roku 1945 do násilné 
likvidace v roce 1949. 
Bude-li zájem, rádi razítko 
skautům věnujeme.

Vladislav Veselý



14   Všenorský ZPrAVoDAJ

veteránklub – depo všenory

Dlouhou dobu jsme byli sevřeni covidem-19 a jen jsme 
doufali, že se situace natolik změní, že budeme moci opět 
vyrazit na různé veteránské srazy a jízdy. 
Naše přání se nám vyplnilo v neděli 4. července, kdy jsme se se 
členy a přáteli „Veteránklubu – depo Všenory“ rozhodli odemk-
nout silnice a jet na první vyjížďku v tomto roce. 
Sešli jsme se Na  Návsi v  Horních Mokropsech, odemkli silnice 

a po prosbě k Sv. Kryštofovi – patronu řidičů, jsme v hojném po-
čtu radostně vyjeli. Projeli jsme podle trati do Dobřichovic, dál 
přes Řevnice, Zadní Třebaň a do Litně, kde jsme Pod Babkou udě-
lali malou přestávku a chvíli pozorovali daňky v oboře. Dále jsme 

pokračovali přes Všeradice, Bykoš, Tetín a Srbsko, kde jsme přejeli 
Berounku, dále přes Bubovice a  Mořinu, kde jsme poobědvali 
a potom zpět do Všenor. Počasí nám přálo, tak jsme se kochali 
naší krásnou podbrdskou krajinou. 
Letošních akcí je zatím poskrovnu, ale i za ně jsme rádi. 
V sobotu 14. srpna jsme byli v Dořichovicích na srazu „Veteráni 
pod Zámkem“. Byl nádherný den, organizace byla skvělá a účast 
překonala veškerá očekávání. Jako moto byla auta z USA a těch 
bylo hodně. Stály tam Fordy, Corvetty, buicky, ale bylo i dost ev-
ropských veteránů. Veterán klub - depo Všenory byl zastoupen 
Walterem Juniorem, Fiatem 850 - Spiderem, Čezetou 502 a dvě-
ma Zetory. Walter musel odjet dříve, nežli se udělalo foto. Tak ale-
spoň Fiat + Čezeta a oba traktory.
Někteří z nás jedou 21. srpna do Domažlic na spanilou jízdu. Po-
tom se jede 5. září „Tachlovický trojúhelník“. Samozřejmě se chys-
táme i na „Všenorské Jablkobraní“ v sobotu 18. září.

Pavel Krejčí

lesní klub na stráni
Po perném létě, kdy jsme měli na výběr z 5 turnusů 
příměstských táborů, se těšíme na všechny děti opět 
3. 9. 2021, kdy začíná nový školní rok. 

  �Fiat 850-Spider a Čezeta 502, Dobřichovice

  �Zetory, Dobřichovice

  �Před odchodem...

  �Péče o zvířata

  �Odemykání silnic 2021

UdáLosti Ve VšenoreCh A okolÍ



Všenorský ZPrAVoDAJ   15   

UdáLosti Ve VšenoreCh A okolÍ

V příštím roce plánujeme velké věci. Bude tu možnost tématic-
kých víkendových přespávaček, kdy si děti užíjí dobrodružství 
a zábavu a rodiče mohou mít víkend pro sebe, nebo si něco za-
řídit. Tyto víkendové přespávačky budou děleny dle věkových 
kategorií a vyhlašovány vždy s konktrétním tématem, které bude 
celý víkend prolínat. Pro podrobnější informace prosím sledujte 
www.lknastrani.cz, nebo náš FB profil. 
Další novinkou budou kroužky, které pro děti připravujeme. Nyní 
se zabýváme pěveckým kroužkem a  pak ještě kurzíkem vaření 
pro děti v  přírodě. Také je tu od  nového roku možnost si areál 
klubu pronajmout a například zde oslavit narozeniny, nebo jinou 
událost. 

Dále plánujeme akce nejen pro děti z klubu, ale i pro širokou ve-
řejnost. Tyto informace předáme v dalším čísle, nebo se je může-
te dozvědět později z facebooku a stránek klubu. 
Všechny novinky najdete na našich stránkách, a pokud nenajde-
te to, co zrovna potřebujete, tak můžete zavolat na tento mobil-
ní telefon – Aneta Neubergová: 776 751 988, nebo poslat email 
na lknastrani@gmail.com 
Děkujeme za projevenou přízeň a moc se těšíme na osobní se-
tkání při dalších pořádaných akcích.

Aneta Neubergová

Ani v létě jsme nezaháleli a spolu s dětmi a rodiči jsme si užili 
malebnou krajinu Všenor a okolí. Dopoledne jsme trávili s ří-
kankami u řeky, navštívili jsme zvířátka v blízké farmě a podí-
vali jsme se do místní lesní školky. Přidejte se k nám, scházíme 

se většinou ve  čtvrtek dopoledne, na  podzim budeme více 
využívat zázemí klubovny na obecním úřadu k tvoření a spo-
lečným hrátkám, třeba i v anglickém jazyce.
Kontakt: ambrosovasimona@seznam.cz, 
pruchova.dana84@gmail.com, 
facebooková skupina Všenoráček

  �V klubovně   �Na výletě

všenoráček v létě



16   Všenorský ZPrAVoDAJ

středisko VolnÉho ČAsu

svč všenory: v roce „0“?

Máme za sebou vskutku podivný rok. Celá společnost se učila 
žít s novým koronavirem. Ten se jako každá jednoduchá forma 
života snažil přežít, a tak se měnil a měnil. A s ním se zásadně 
proměnily životy nás všech. 

Vedle panslovanství se ve  společnosti zcela znormalizoval výraz 
pandemie. Výraz, z nějž jde strach. Nyní jsme se snad konečně na-
učili žít v pandemii a postupně se zbavujeme i strachu z ní. Musí-
me se ale poučit a chovat se zodpovědněji. Aby virus zůstal sice 
nepříjemným, ale ne tragickým průvodcem našich normálních 
životů.
K lidskému životu patří to, že se člověk rozvíjí. Ve škole pomáha-
jí učitelé dítěti rozvíjet se zejména podporou systematického 
učení se o  světě pohledem různých vědeckých disciplín. Lektoři 
ve středisku volného času jsou pro děti více parťáky, podporují 

jejich nápady a pomáhají jim je „vybrousit“, zdokonalovat a tře-
ba prezentovat dalším. SVČ ve Všenorech má na co navazovat, ale 
nepůjde to bez dětí a bez podpory rodičů dětí. Všichni se moc 
těšíme, že potkáme nadšené děti v září a že se společnost pouči-
la natolik, že dokáže zvládnout šíření viru v době „kašle a nudlí“ 
lépe, než tomu tak bylo vloni. Věřme, že to zvládneme bez zavírání 
vzdělávacích služeb pro děti. Učení se a tvoření totiž jsou důležité 
NÁVyKy člověka. Lze je nabývat a rozvíjet, ale lze je také ztratit. To 
nedopusťme.
Všenorský zpravodaj nabízí přehled kurzů SVČ Všenory, které se 
otevřou od  poloviny září 2021. Půjde opět o  tvořivé, pohybové 
či hudební kroužky. Mezi expresivními vedle tance, zpěvu a  hry 
na nástroje jmenujme novinku – sportovní šerm. Díky Alexandru 
Choupenitchovi se jedná o  sport medailový, světový pro české 
sportovce. O  to asi zpočátku usilovat nebudeme. Chceme zau-
jmout děti něčím tak krásným, pro Evropu tradičním, jako je právě 
šerm. A protože budou děti šermovat také v partnerském DoDo, 

školní děti
Kurz Lektor Časy konání Místo Cena/pol.
Základy kitingu Havrda David Především o víkendech Všenory, u řeky pod nádražím Zdarma

Zobcová flétna, klavír Lokajíčková, Iva Po 13.45–17 hod. SVČ Všenory 2600 Kč pro děti s bydlištěm 
ve Všenorech, jinak 6800 Kč)

Jóga pro mladší děti Pikardová Anna Po 13–13.45 hod. ZŠ Všenory 1000

Kytara Pikardová Anna Út a Čt dle dohody ZŠ Všenory 1800

Právě začínáme (kroužek vaření a pečení) Fliťárová Barbora St 14–15.30 hod. ZŠ Všenory 1500

Sportovní hry pro 1.–4. třídu Fliťárová Barbora  St 15.35–17.05 hod.  ZŠ Všenory  1000

Kutil Junior Patrman Jan St 14.30–15.30 hod. ZŠ Všenory 1990

Debatní klub Pikardová Anna St 14.45–15.30 hod. ZŠ Všenory 600

Ukulele Šidlík Vladimír Čt, Pá dle dohody ZŠ Všenory 1500

Míčové (a jiné) hry Pikardová Anna Čt 13–13.45 hod. ZŠ Všenory  1000

Doučování z matematiky Bímová Kristýna 1 hodina týdně, dle dohody Ateliér SVČ Všenory 1000

Francouzština (individuální lekce) Brožová Hana Čt od 14 hod. a dle dohody Ateliér SVČ Všenory 4000

Keramika mladší a starší děti Všenory Hrušková Hana Út 14.30–16 hod., Út 16–17.30 
hod., Čt 14.30–16 hod.

1. st. ZŠ Všenory 1300 (mladší, 1. a 2. třída) 
1600 (starší 3. třída a starší)

Kytara, flétna Šidlík Vladimír Čt od 13 hod. dle dohody, 
Pá od 13 hod. dle dohody

ZŠ Všenory 1800

Pěvecký kroužek Hokr Pavel Čt 13–14 hod. 1. st. ZŠ Všenory 1500

Dramatický kroužek pro I. st. Bičíková Anna Pá 14.15–15.15 hod. ZŠ Všenory 1600

Dramatický kroužek pro II. st. Bičíková Anna Pá 15.30–16.30 hod. ZŠ Všenory 1600

Keramika Dobřichovice Janášová Lucie  Út 13.20–14.50 hod.
Út 15–16.30 hod.

ZŠ Dobřichovice 1800

Keramika Dobřichovice Vrabcová Radoslava St 13.20–14.50 hod.
St 15–16.30 hod.
St 16.40–18.10 hod.
Čt 13.20–14.50 hod.
Čt 15–16.30 hod.

ZŠ Dobřichovice 1800

Přípravka tanečního sportu Šimáčková Vladimíra Út 16.30–18 hod. ZŠ Černošice, Komenského 77 2000

Dramatický kroužek Levá Petra Dle rozvrhu a dle dohody ZŠ Černošice–Mokropsy,  
Pod Školou 447

1200

Příprava na víceletá gymnázia Levá Petra Dle rozvrhu a dle dohody ZŠ Černošice–Mokropsy,  
Pod Školou 447

2000

Pěvecký kroužek Pilpachová Zdena Dle rozvrhu a dle dohody ZŠ Černošice–Mokropsy,  
Pod Školou 447

1200

Instrumentální zpívání Šidlík Vladimír Dle dohody ZŠ Všenory 1500

Kytara, ukulele, flétna Šidlík Vladimír Dle dohody ZŠ Mníšek pod Brdy 1800

Angličtina pro děti Sedina David Út 13–13.45 hod. ZŠ Černošice 1500

Angličtina pro děti Tlášková Jana Út 13–13.45 hod. ZŠ Černošice 1000

Výtvarný kroužek Šandor Martin St 15–16 hod. ZŠ Slivenec 890

Doučování z češtiny a literatury Koubek Petr Dle dohody On-line Dle dohody

nabídka kurzů střediska volného času ve školním roce 2021/2022 



Všenorský ZPrAVoDAJ   17   

SVČ šerm nabídne v  Černošicích v  hale. V  hale nabídneme také 
řadu sportovních kroužků. Ve Všenorech začne také celá řada kur-
zů, například vaření a pečení s Bárou, debatní klub s Anetou a řada 
nových sportovních kroužků.
Kdyby se náhodou během části jara či podzimu přeci jen stalo, že 
budeme nuceni činnost přerušit, nabídneme opět náhradní kurzy 
v létě, jako tomu bylo v letech 2020 a 2021. Počítáme také s tím, 
že budeme nabízet doučování cizích jazyků, češtiny a matematiky, 
jako tomu bylo vloni. Když po tom bude poptávka. Nicméně dou-
fáme, že se budeme setkávat během školního roku zejména pre-

zenčně, bez připojení přes počítače… A  příští léto bude patřit 
soustavnějším a intenzivnějším letním táborům (SVČ nabídlo letos 
hned 4: sportovní, řemeslný, taneční a kutilský…) a zejména zcela 
volné zábavě dětí .
Samotou kapitolou jsou kurzy pro dospělé. SVČ opět nabídne 
jógu (v  úterý večer od  tři čtvrti na  sedm), tvořivé kroužky kera-
miky a konverzaci v angličtině. Uvidíme, zda bude možné otevřít 
i akademii pro seniory. Při tom budeme opatrní a budeme se řídit 
čísly ministerstva zdravotnictví a doporučeními vládních expertů 
na boj s nemocí, která nás před ani ne dvěma roky tak zaskočila…

středisko VolnÉho ČAsu

Termíny a registrace budou spuštěny začátkem září, případné další úpravy doplníme po dohodě s lektory.
Podmínky pro otevření kroužku se mohou změnit.
Kroužky pracují od 13. 9. 2021 (některé začínají individuálně, aktuální informace naleznete vždy na webových stránkách SVČ Všenory 
(https://svc-vsenory.cz/) a na letácích v budově I. stupně ZŠ Všenory).

dospělí 
Kurz Lektor Časy konání Místo Cena
Jóga pro ženy Pikardová Anna Út 18.45–20 hod. ZŠ Všenory 1300

Keramika dospělí Vrabcová Radoslava Út 18.30–20 hod.
Čt 16.45–19.45, 19.45–21.45

ZŠ Dobřichovice 2250

Konverzace Aj s rodilým  mluvčím Sedina David Dle domluvy ZŠ Černošice 2000

hudební kroužky (od 8. 9. 2021)
Kurz Lektor Časy konání Místo Cena
Klavír, akordeon Novák Petr St Rudná ZŠ 6800

Klavír, zpěv Petira David st Černošice, Školní 1151 7700

Klavír Rössnerová Johana Út Černošice ZŠ 7700 

Klavír Bárta Matěj čt Černošice, Školní 1151 7700

Klavír Rataj Martin út Černošice ZŠ 7700

Klavír Sasková Nela po, čt Vinoř Vincent 8400

Kytara Bursa Tomáš út
pá

Rudná ZŠ
Černošice, Školní 1151

7700

Klavír Liscová Barbora po
čt

Třebotov ZŠ
Černošice, Školní 1151

7700

Flétna, klavír, saxofon Dražková Veronika út, čt Černošice, Školní 1151 7700

Klavír Kozempelová Terezie út Vinoř Vincent 8400

Kytara Mašek Jan st
čt

Nučice ZŠ
Černošice ZŠ

7700

Klavír Hokr Pavel  po, út, st Černošice, Školní 1151 7700

Kytara Šebela Dominik po Černošice, Školní 1151 7700

Klavír Palisa Roman čt Nučice ZŠ 7700



18   Všenorský ZPrAVoDAJ

zadržování vody 
v krajině dolní berounky 
kdy: druhá polovina září
kde: (předběžně) meandr řevnice

Anotace: Letos na jaře se rozběhly práce 
na projektu, který má za cíl detailně 
zmapovat vodu v krajině dolní Berounky. 
Spolek Na jedné vlně akci v našem regio-
nu inicioval, pracuje se ale podle detailní 
a propracované metodiky vytvořené 
spolkem Živá voda z.s. a v úzké součin-
nosti s ním. Cílem je navrhnout změny, 
které zvýší ochranu lidí a majetku proti 
přívalovým dešťům a které pomohou udr-
žet v krajině více vody a tím ji lépe chránit 
proti suchu. Na září chystáme setkání, kde 
představíme dosavadní průběh prací a za-
pojíme další zájemce, které téma zajímá.

ukliďme všenory
kdy: 9. října 2021
kde: všenory

Anotace: Pravidelně nejméně dvakrát 
ročně pořádáme úklidové akce zaměřené 
na likvidaci černých skládek nebo zkrášle-
ní veřejných prostranství. Zapojit se může 
kdokoliv. Na jaře, kdy nebylo možné 
pořádat velké hromadné akce, jsme zřídili 
v rámci obce síť pytlomatů, aby se do sbě-
ru odpadků mohl zapojit každý, kdo má 
chuť. Poslední velkou úklidovou akcí pak 
byla likvidace černé skládky a prořezání 
náletových dřevin v parku Teyrovského. 
Úklidové akce obvykle probíhají ve spo-
lupráci s obcí, která zajišťuje následnou 
likvidaci nasbíraného odpadu.

zavírání řeky berounky
kdy: 16.-17. října 2021
kde: bude upřesněno

Anotace: Tuto akci nám už dvakrát pokazi-
la pandemie a omezení s ní spojená. Ten-
tokrát už to snad vyjde. Flotila lodí uzavře 
vodáckou sezónu na dolní Berounce, a při 
té příležitosti uklidíme břehy řeky od od-
padků. P. S. Možná připlují i Jack Sparrow 
a Willi Turner.

zimní květinová 
výzdoba
kdy: začátek listopadu
kde: všenory, černošice

Anotace: Už druhým rokem provozujeme 
„květinovou guerillu“ a veřejná prostran-
ství v širším okolí zkrášlujeme pomocí 
truhlíků s květinami. Aktuálně jich máme 
tři desítky. Starají se o ně obvykle lidé žijící 
v daném místě či ulici (můžete být mezi 

nimi i vy), pořizovací náklady uhradili 
členové spolku „Na jedné vlně“ a další 
příznivci. Na sklonku podzimu instaluje-
me novou výzdobu určenou pro zimní 
období. Do její přípravy se může zapojit 
kdokoliv - ozvěte se, chcete-li být u toho.

sázení stromů
kdy: 12.-13. listopadu 2021
kde: okolí vysílače cukrák

Anotace: Každé jaro i podzim pomáháme 
se sázením stromů po kůrovcové kalamitě 
a dalšími pomocnými pracemi v místních 
lesích. Zapojit se může opět kdokoliv. 
Očekáváme, že akcí v lese bude během 
podzimní sezóny více (i v dalších lokalitách 
na dolní Berounce), ale termín během dru-
hého víkendu v listopadu je již potvrzený.

adventní zpívání 
u glorietu
kdy: 18. prosince 2021
kde: gloriet, všenory

Anotace: Zlá doba je méně temná, když si 
trochu zazpíváte. Proto podruhé zamíříme 
s lucernami v rukou ke Glorietu, abychom 
si popřáli vše dobré a zazpívali do noci pár 
vánočních písní.

Aktuální informace ke všem 
uvedeným akcím na:

najednevlne.kontakt@gmail.com
www.najednevlne.cz

www.facebook.com/najednevlne

poZvánky nA AkCe



Všenorský ZPrAVoDAJ   19   

bílý dává mat 2. tahem

bílý dává mat 3. tahem

sudoku

Ře
še

ní
: 1

. D
c8

 h
1D

 (K
a7

) 2
. S

e3
#

Ře
še

ní
: 1

. J
f6

+ 
Sx

f6
 2

. V
g7

+ 
Kf

8 
3.

 h
8D

#

Ře
še

ní

Vydává Obec Všenory, U Silnice 151, PSČ 252 31, 
IČO: 241849, periodicita čtvrletně, evid. číslo MK ČR: E 21493. 

Zpravodaj je též dostupný na webu 
https://www.vsenory.cz/obec-174/vsenorsky-zpravodaj/.

Na výrobě čísla se podíleli:  
Mgr. Helena Jahelková, Ph.D., Jan Poláček, Mgr. Alena Sahánková,  

Mgr. Kateřina Samojská, Ph.D., Mgr. Eliška Reitspiesová,  
Aleš Lederer (grafická úprava), Ing. Eliška Bubníková (jazyková korektura).

email: Vsenorsky.zpravodaj@gmail.com

příjem inzerce: obec@vsenory.cz

Redakce si vyhrazuje právo zaslané rukopisy redakčně upravit a opatřit nadpisem.

Uzávěrka prosincového čísla je 20. listopadu 2021.

Ceník plošné inzerce
celá strana 2 000 Kč 1/2 strany 1 000 Kč
1/4 strany 500 Kč 1/8 strany 250 Kč

Ceník řádkové inzerce
Soukromé osoby: první dva řádky zdarma, 
každý další započatý řádek  50 Kč

Podnikatelé: každý započatý řádek  100 Kč
Cena plošné i řádkové inzerce na poslední straně 

zpravodaje je o 50 % vyšší, než jsou výše uvedené ceny.

Příjem inzerce: obec@vsenory.cz

1/4
1/8

1/8

1/2

Titulní strana: 
Foto Pavel Blaženín



20   Všenorský ZPrAVoDAJ

vítání občánků
neděle 20. 9. –15:00

V  neděli 20. září v 15 hodin se 
opět otevřou dveře Kaple sv. 
Jana Křtitele pro naše nejmenší 
všenorské občánky, kteří budou 
slavnostně přivítáni do naší obce 
Všenory. 

Klub rodičů a dětí 
všenoráček
čtvrteK 1. 10. – 9:30

Ve čtvrtek 1. 10. zahajuje svou 
činnost Všenoráček, klub pro 
rodiče a děti do 
tří let. Podrobnosti najdete uvnitř 
čísla. 
Zveme Vás do klubu dětí a rodičů 
Všenoráček, k-------------

Jablkobraní
sobota 18. 9. – 13:00

V pořadí již 4. Všenorské jablkobraní 
se bude konat Na Návsi od 13 hod. Ani 
tentokrát nebudou chybět vystoupení 
umělců, dílničky pro děti, stánky a soutěž 
o nejlepší jablečný koláč. Podrobný 
progam je uvnitř zpravodaje.

vítání občánků
sobota 18. 9. – 15:00

Vítání dětí, narozených v roce 2020, se 
uskuteční Na Návsi od 15 hodin v rám-
ci Jablkobraní. Naše nejmenší přivítá 

Ing. Roman Štěrba, starosta obce. Zahraje 
Jiří Stivín a zazpívá Štěpánka Formánková. 

děti, digitální  
závislost a my
úterý 21. 9. – 17:00

Přednáška  v sále Obecního úřadu Vše-
nory od 17 do 19 hod. Nutná rezervace 
místa. Více informací je na str. 18.

akce spolku  
na jedné vlně 
září
Zadržování vody v krajině dolní Berounky

říJen
Ukliďme Všenory, Zavírání řeky Berounky
listopad
Zimní květinová výzdoba, Sázení stromů
prosinec
Adventní zpívání u Glorietu. 
Podrobnosti najdete na str. 18. 

geologická vycházka
neděle 17. 10. 

Podzimní vycházka za geologickými 
zajímavostmi Všenor a blízkého okolí s ob-
líbeným průvodcem Filipem Stehlíkem 
ve spolupráci se Všenorskou knihovnou. 
Bližší informace budou včas zveřejněny.

poZvánky na akce

soutěž o neJlepší  
Jablečný Koláč
Ani tentokrát nebude chybět soutěž 
o nejlepší jablečný koláč, která celou 
akci provází již od roku 2017. 

a taK pozor !
Připravte si své oblíbené, ověřené či 

experimentální recepty 
a na letošním Jablkobraní 

se na Vás budeme moc těšit.

Program Všenorského jablkobraní najdete uvnitř zpravodaje

Kdy přinést Koláč?
Soutěžní koláče je možné přinést mezi 12. a 13. hodinou Na Náves – místo akce.

Jablečný koláč může být jakýkoli. Nejmenší počet kvůli hodnocení je 12 porcí.

Srdečně všechny zveme na všenorské Jablkobraní, 
které se uskuteční již počtvrté v sobotu 18. 9. 2021 od 13 hodin.

V letošním roce se koná opět Na Návsi.


